Дело № 1-157/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 02 ноября 2018 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего Терещенко А.Н.,

с участием: 

старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Родионова В.Д.,

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката Адвокатской консультации города Борисоглебска – филиала ВОКА ФИО4, 

представителя потерпевшего – ФИО1 

при секретаре судебного заседания Резниченко О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО3 на основании заключенных с нею трудовых договоров в период с 04 января 1999 года и во время совершения инкриминируемого ей деяния работала в должности главного бухгалтера в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении Борисоглебского городского округа «Борисоглебская средняя общеобразовательная школа №» (далее - МБОУ БГО СОШ №), зарегистрированого в качестве юридического лица по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно п. 5.1 Устава МБОУ БГО СОШ № в редакции 2011 года и Уставу МБОУ БГО СОШ № в редакции 2015 года учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное образование - Борисоглебский городской округ в лице администрации Борисоглебского городского округа. Источниками финансовых средств МБОУ БГО СОШ № в Уставе определены: субсидии из муниципального бюджета на нормативное финансирование муниципального задания; доходы, полученные от оказания платных услуг и иной приносящей доходы деятельности, разрешенной Уставом; доходы, поступающие от сдачи в аренду имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления; безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования; иные источники, не запрещенные законодательством Российской федерации. 

Согласно п.п. 3.5, 3,6 должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной директором школы приказом от 24.02.2016 года № 34, на главного бухгалтера ФИО3 возложены обязанности по руководству за работой сотрудников бухгалтерии, по руководству в организации учета, контроля и расходования материальных и финансовых средств, по руководству системой стимулирования работы сотрудников школьной бухгалтерии, по контролю за движением имущества и выполнением финансовых обязательств, по контролю за соответствием расходов утвержденной смете, по контролю за качеством работы сотрудников школьной бухгалтерии, по контролю за рациональным использованием финансовых и материальных средств, по контролю за своевременностью и правильностью составления отчетной документации по финансово-хозяйственной деятельности школы. Таким образом, ФИО3 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в связи с чем являлась должностным лицом. 

В соответствии с п. 3 Положения об оплате труда МБОУ БГО СОШ № формирование фонда оплаты труда общеобразовательной организации осуществлялось в пределах объема средств общеобразовательной организации на текущий финансовый год, определенного в соответствии с региональным нормативом подушевого финансирования, с учетом особенностей образовательных программ, реализуемых общеобразовательной организацией, а также эффективности их реализации, количества обучающихся и отражения в плане финансово-хозяйственной деятельности общеобразовательной организации. Согласно п.п.4.4 указанного Положения руководитель на основе рекомендаций формировал штатное расписание общеобразовательной организации в пределах фонда оплаты труда. 

В соответствии с п.2.14 Коллективного договора МБОУ БГО СОШ № на период с 01.01.2015 года по 31.12.2017 года заработная плата выплачивалась два раза в месяц: 16-го числа каждого месяца – аванс и 1-го числа – окончательный расчет за месяц работы. По письменному заявлению работников работодатель перечислял заработную плату на указанные ими счета в банках.

В ходе исполнения своих обязанностей у главного бухгалтера МБОУ БГО СОШ № ФИО3, ознакомленной с указанными нормативно-правовыми актами по оплате ее труда, когда она находилась на своем рабочем месте в помещении МБОУ БГО СОШ №, в один из рабочих дней в январе 2015 года, точная дата в ходе следствия не установлена, но не позднее 22.01.2015 года, в нарушение трудового договора от 26.02.2016 года № 29, трудового договора от 26.02.2016 года № 29, должностной инструкции главного бухгалтера, Положения об оплате труда, Коллективного договора - возник единый преступный умысел на хищение путем злоупотребления доверием работодателя – директора МБОУ БГО СОШ № денежных средств из бюджета Борисоглебского городского округа посредством внесения заведомо ложных сведений о размере авансового и окончательного расчета за каждый месяц работы, подделки подписей директора школы, а также подписания документов электронной цифровой подписью директора школы, которая была передана им ФИО3 и находилась у неё в пользовании. При этом главному бухгалтеру школы ФИО3 было известно, что контроль над расходованием денежных средств (заработной платы, премиальных и стимулирующих выплат) со стороны отдела по финансам ФИО1 не осуществлялся, а проверка их расходования производилась в случае превышения выделенного лимита денежных средств. 

22 января 2015 года, в период с 07 до 18 часов, находясь в помещении МБОУ БГО СОШ №, ФИО3, используя свое служебное положение и должностные полномочия, осуществляя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, при помощи программы «Сбербанк Онлайн» изготовила в бумажном виде реестр финансирования от 22.01.2015 года № РП5, в который незаконно внесла заведомо ложные сведения, увеличив на 10 000 рублей сумму денежных средств, подлежащих перечислению из муниципального бюджета Борисоглебского городского округа (со счета № в Управлении федерального казначейства по Воронежской области) на счет № МБОУ БГО СОШ №, открытый в Борисоглебском филиале Центрально-черноземного банка ОАО «Сбербанка России», для последующей выплаты аванса заработной платы за январь 2015 года, в котором подделала подпись директора школы. Кроме того, она изготовила указанный реестр финансирования в электронном виде, подписала его электронной подписью директора школы и направила в отдел по финансам ФИО1. В этот же день, после перечисления денежных средств на расчетный счет МБОУ БГО СОШ №, ФИО3 в программе «Сбербанк Онлайн» в электроном виде был изготовлен, подписан электронной подписью директора школы и направлен в отделение Сбербанка РФ реестр денежных средств от 22.01.2015 года № 2, куда она незаконно внесла заведомо ложные сведения относительно подлежащей ей выплате суммы заработной платы, указав 20 000 рублей вместо 10 000 рублей, чем завысила на 10 000 рублей размер своей заработной платы. В этот же день на счет банковской карты № на имя ФИО3 в том же отделении указанного банка были зачислены денежные средства в размере 20 000 рублей, в результате чего она получила возможность распоряжаться указанными денежными средствами по собственному усмотрению, совершив тем самым хищение денежных средств в размере 10 000 рублей. 

Продолжая преступные действия, 29 января 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 29.01.2015 года № РП13, куда незаконно внесла завышенную на 15 000 рублей сумму своей заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 12 февраля 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 12.02.2015 года № РП21, куда незаконно внесла завышенную на 10 000 рублей сумму своей заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 26 февраля 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 26.02.2015 года № РП27, куда незаконно внесла завышенную на 10 000 рублей сумму своей заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 11 марта 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 11.03.2015 года № РП37, куда незаконно внесла завышенную на 8 000 рублей сумму своей заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы 12 марта 2015 года была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 25 марта 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 25.03.2015 года № РП52, куда незаконно внесла завышенную на 6 000 рублей сумму своей заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 15 апреля 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 15.04.2015 года № РП67, куда незаконно внесла завышенную на 10 000 рублей сумму своей заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 27 апреля2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 27.04.2015 года № РП78, куда незаконно внесла завышенную на 4 500 рублей сумму своей заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 12 мая 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 12.05.2015 года № РП89, куда незаконно внесла завышенную на 10 000 рублей сумму своей заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 26 мая 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 26.05.2015 года № РП100, куда незаконно внесла завышенную на 5 000 рублей сумму своей заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 04 июня 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 04.06.2015 года № РП107, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 14 900 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 10 июня 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 10.06.2015 года № РП110, куда незаконно внесла завышенную на 1 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы (аванса) в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 23 июня 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 23.06.2015 года № РП114, куда незаконно внесла завышенную на 7 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 08 июля 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 08.07.2015 года № РП124, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 12 000 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 14 июля 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 14.07.2015 года № РП130, куда незаконно внесла завышенную на 8 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 27 июля 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 27.07.2015 года № РП144, куда незаконно внесла завышенную на 6 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 10 августа 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 10.08.2015 года № РП156, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 8 000 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 11 августа 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 11.08.2015 года № РП159, куда незаконно внесла завышенную на 4 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 25 августа 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 25.08.2015 года № РП166, куда незаконно внесла завышенную на 2 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 31 августа 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 31.08.2015 года № РП168, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 17 000 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 10 сентября 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 10.09.2015 года № РП173, куда незаконно внесла завышенную на 5 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 18 сентября 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 18.09.2015 года № РП175, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 9 351 рубль 22 копейки. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 02 октября 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 02.10.2015 года № РП196, куда незаконно внесла завышенную на 5 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 14 октября 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 14.10.2015 года № РП204, куда незаконно внесла завышенную на 5 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 26 октября 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 26.10.2015 года № РП218, куда незаконно внесла завышенную на 5 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 03 ноября 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 03.11.2015 года № РП223, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 7150 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 12 ноября 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 12.11.2015 года № РП227, куда незаконно внесла завышенную на 1 500 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 25 ноября 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 25.11.2015 года № РП244, куда незаконно внесла завышенную на 3 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 18 декабря 2015 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 18.12.2015 года № РП266, куда незаконно внесла завышенную на 10 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 26 февраля 2016 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 26.02.2016 года № РП33, куда незаконно внесла завышенную на 10 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 29 марта 2016 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 29.03.2016 года № РП57, куда незаконно внесла завышенную на 10 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 28 апреля 2016 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 28.04.2016 года № РП83, куда незаконно внесла завышенную на 10 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 05 мая 2016 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 05.05.2016 года № РП87, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 10 300 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 27 мая 2016 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 27.05.2016 года № РП104, куда незаконно внесла завышенную на 7 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 28 июня 2016 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 28.06.2016 года № РП132, куда незаконно внесла завышенную на 14 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 08 июля 2016 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 08.07.2016 года № РП141, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 7 000 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 26 июля 2016 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 26.07.2016 года № РП150, куда незаконно внесла завышенную на 6 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 02 сентября 2016 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 02.09.2016 года № РП170, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 11 900 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 28 сентября 2016 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 28.09.2016 года № РП180, куда незаконно внесла завышенную на 11000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 15 ноября 2016 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 15.11.2016 года № РП226, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 4 600 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 29 ноября 2016 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 29.11.2016 года № РП240, куда незаконно внесла завышенную на 5 400 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 06 декабря 2016 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 06.12.2016 года № РП245, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 6 700 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 28 февраля 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 28.02.2017 года № РП36, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 11 470 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 02 марта 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 02.03.2017 года № РП38, куда незаконно внесла завышенную на 15 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 23 марта 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 23.03.2017 года № РП60, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 4 500 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 29 марта 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 28.03.2017 года № РП64, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 11 470 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 06 апреля 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 06.04.2017 года № РП68, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 20 000 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 28 апреля 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 28.04.2017 года № РП96, куда незаконно внесла завышенную на 10 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 26 мая 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 26.05.2017 года № РП117, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 11 470 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 02 июня 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 02.06.2017 года № РП124, куда незаконно внесла завышенную на 5 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 30 июня 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 30.06.2017 года № РП136, куда незаконно внесла завышенную на 10 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 20 июля 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 20.07.2017 года № РП156, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 9 580 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 31 июля 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 31.07.2017 года № РП165, куда незаконно внесла завышенную на 15 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 28 августа 2017 года 20 июля 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 28.08.2017 года № РП180, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 15 700 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 15 сентября 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 15.09.2017 года № РП190, куда незаконно внесла завышенную на 15 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 28 сентября 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 28.09.2017 года № РП198, куда незаконно внесла завышенную на 10 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 16 октября 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 16.10.2017 года № РП213, куда незаконно внесла завышенную на 5 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 31 октября 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 31.10.2017 года № РП228, куда незаконно внесла завышенную на 5 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Продолжая преступные действия, 02 ноября 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 02.11.2017 года № РП231, куда незаконно внесла сведения о выплате ей денежных средств в размере 10 000 рублей. Указанная сумма в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена.

Продолжая преступные действия, 29 ноября 2017 года ФИО3 при аналогичных обстоятельствах изготовила в бумажном и электронном виде реестр финансирования от 29.11.2017 года № РП257, куда незаконно внесла завышенную на 5 000 рублей сумму заработной платы. Указанная сумма в составе заработной платы в тот же день была перечислена на счёт её банковской карты и впоследствии похищена. 

Противоправные действия ФИО3 охватывались единым умыслом, совершены одним и тем же способом, из одного источника.

Своими действиями ФИО3 в период с 22 января 2015 года по 29 ноября 2017 года незаконно получила и похитила бюджетные денежные средства, выплаченные из фонда оплаты труда Муниципального бюджетного образовательного учреждения Борисоглебского городского округа Борисоглебская «Средняя общеобразовательная школа №», чем причинила Борисоглебскому городскому округу Воронежской области материальный ущерб в размере 522 491 рубль 22 копейки.

Подсудимая ФИО3 с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме и поддержала заявленное ею в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.218 УПК РФ ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что указанное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультаций со своим защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, а, также учитывая согласие государственного обвинителя и представителя потерпевшего на особый порядок принятия судебного решения, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимой обвинение является обоснованным и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Совершенное ФИО3 деяние правильно квалифицировано по ч. 3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения. 

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО3 действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. В настоящее время её поведение адекватно происходящему, свою защиту она осуществляет обдуманно, в связи с чем у суда не возникло сомнений в её психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО3 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает, что ФИО3 имеет постоянное место работы, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, является пенсионером по старости. Обстоятельствами, смягчающими ей наказание, признаются: активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение части имущественного ущерба (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ). Обстоятельства, отягчающие ей наказание, судом не установлены.

При таких обстоятельствах, суд полагает возможным назначить ФИО3 наказание в виде лишения штрафа.

Борисоглебским межрайонным прокурором в интересах потерпевшего – ФИО1 к ФИО3 предъявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 492491 рубль 22 копейки. Гражданский иск является обоснованным, поддержан гражданским истцом и признан гражданским ответчиком в полном объеме. В связи с добровольной уплатой ФИО3 02.11.2018г. 2500 рублей в счет возмещения ущерба от преступления и уменьшением исковых требований до 489 991, 22 рублей, суд полагает необходимым удовлетворить исковые требования в полном объеме - в размере 489 991 рубля 22 копеек. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменений категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального закона Российской Федерации от 07.12.2011г. № 420-ФЗ). 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату по назначению за оказание юридической помощи, составили 11760 рублей (т.7, л.д.14). Процессуальные издержки не подлежат взысканию с подсудимой на основании ч.10 ст. 317 УПК РФ. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, за которое назначить наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Наказание в виде штрафа подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель - УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, расчетный счет 

<

***>, банк получателя - Отделение по Воронежской области Главного управления ЦБ РФ по ЦФО (Отделение Воронеж); БИК - 042007001, КБК – 188 116 21010 01 6000 140, ОКТМО - 20641000, КПП 366601001.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО3 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Борисоглебского межрайонного прокурора в интересах потерпевшего – ФИО1 к ФИО3 – удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в пользу ФИО1 (

<

адрес>, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 489 991 рубль 22 копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № январь 2015 г.» на 145 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № февраль 2015 г.» на 143 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № март 2015 г.» на 226 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № апрель 2015 г.» на 208 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № май 2015 г.» на 189 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № июнь 2015 г.» на 209 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № июль 2015 г.» на 281 листе, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № август 2015 г.» на 81 листе, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № сентябрь 2015 г.» на 179 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № октябрь 2015 г.» на 254 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № ноябрь 2015 г.» на 171 листе, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № декабрь 2015 г.» на 361 листе, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № январь 2016 г.» на 93 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № февраль 2016 г.» на 149 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № март 2016 г.» на 164 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № апрель 2016 г.» на 290 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № май 2016 г.» на 248 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № июнь 2016 г.» на 306 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № июль 2016 г.» на 132 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № август 2016 г.» на 190 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № сентябрь 2016 г.» на 146 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № октябрь 2016 г.» на 312 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № ноябрь 2016 г.» на 357 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № декабрь 2016 г.» на 292 листах, сшивку документов с надписью «МБОУ БГО СОШ № 2017 год» на 204 листах, сшивку документов, содержащую реестры денежных средств МБОУ БГО СОШ № за период с января по декабрь 2015 года о выплате заработной платы работникам МБОУ БГО СОШ № за 2015 год, сшивку документов, содержащую реестры денежных средств МБОУ БГО СОШ № за период с января по декабрь 2016 года о выплате заработной платы работникам МБОУ БГО СОШ № за 2016 год, сшивку документов, содержащую реестры денежных средств МБОУ БГО СОШ № за период с января по декабрь 2017 года о выплате заработной платы работникам МБОУ БГО СОШ № за 2017 год, выписку из приказа от 11.01.1999г. № 59 о приеме на работу ФИО3, трудовой договор от 26.02.2016г. № 29, Положение об оплате труда МБОУ БГО СОШ № на 2016 год, коллективный договор МБОУ БГО СОШ № на период с 01.01.2015г. по 31.12.2017г., устав МБОУ БГО СОШ №, утвержденный постановлением администрации Борисоглебского городского округа от 26.12.2011г. №, устав МБОУ БГО СОШ №, утвержденный постановлением администрации Борисоглебского городского округа от 19.04.2016г. № 1087, штатное расписание на период с 01.01.2015г., штатное расписание на период с 01.09.2015г., штатное расписание на период с 01.01.2016г., штатное расписание на период с 01.01.2016г., штатное расписание на период с 01.09.2016г., штатное расписание на период с 01.07.2017г., штатное расписание на период с 01.09.2017г., карточку-справку за 2015 год на имя ФИО3, карточку-справку за 2016 год на имя ФИО3, карточку-справку за 2017 год на имя ФИО3, книгу приказов по основной деятельности с 16.04.2015г. по 05.10.2015г., книгу приказов по основной деятельности с 05.10.2015г. по 07.04.2016г., книгу приказов по основной деятельности с 07.04.2016г. по 03.10.2016г., книгу приказов по основной деятельности с 04.10.2016г. по 03.04.2017г., книгу приказов по основной деятельности с 03.04.2017г. по 27.09.2016г., книгу приказов по основной деятельности с 26.09.2017г. по 22.12.2017г. – передать в распоряжение МБОУ БГО СОШ №;

- реестры на перечисление денежных средств из муниципального бюджета: №РП5 от 22.01.2015, №РП13 от 29.01.2015, №РП17 от 05.02.2015, №РП21 от 12.02.2015, №РП27 от 26.02.2015, №РП37 от 11.03.2015, №РП54 от 25.03.2015, №РП52 от 25.03.2015, №РП67 от 15.04.2015, №РП78 от 27.04.2015 №РП83 от 29.04.2015, №РП89 от 12.05.2015, №РП100 от 26.05.2015, №РП107 от 04.06.2015, №РП110 от 10.06.2015, №РП114 от 23.06.2015, №РП118 от 24.06.2015, №РП124 от 08.07.2015, №РП130 от 14.07.2015, №РП144 от 27.07.2015, №РП146 от 28.07.2015, №РП156 от 10.08.2015, №РП159 от 11.08.2015, №РП161 от 19.08.2015, №РП166 от 25.08.2015, №РП168 от 31.08.2015, №РП173 от 10.09.2015, №РП175 от 18.09.2015, №РП190 от 29.09.2015, №РП196 от 02.10.2015, №РП204 от 14.10.2015, №РП218 от 26.10.2015, Х°РП223 от 03.11.2015, №РП227 от 12.11.2015, №РП244 от 25.11.2015, №РП267 от 18.12.2015, №РП266 от 18.12.2015, №РП2 от 18.01.2016, №РП11 от 27.01.2016, №РП23 от 15.02.2016, №РП33 от 26.02.2016, №РГ149 от 15.03.2016, №РП57 от 29.03.2016, №РП63 от 15.04.2016, №РП68 от 20.04.2016, №РП83 от 28.04.2016, №РП87 от 05.05.2016, №РП89 от 13.05.2016, №РП104 от 27.05.2016, №РП121 от 16.06.2016, №РП132 от 28.06.2016, №РП141 от 08.07.2016, №РП142 от 15.07.2016, №РП143 от 18.07.2016, №РП150 от 26.07.2016, №РП160 от 15.08.2016, №РП166 от 26.08.2016, №РП170 от 02.09.2016, №РП171 от 02.09.2016, №РП174 от 15.09.2016, №РП175 от 16.09.2016, №РП180 от 28.09.2016, №РП189 от 13.10.2016, №РП196 от 17.10.2016, №РП194 от НЛО.2016, №РП210 от 28.10.2016, №РП209 от 28.10.2016, №РП219 от 10.11.2016, №РП226 от 15.11.2016, №РП228 от 16.11.2016, №РП240 от 29.11.2016, №РП245 от 06.12.2016, №РП251 от 12.12.2016, №РП252 от 13.12.2016, №РП265 от 26.12.2016, №РП1 от 18.01.2017, №РП5 от 19.01.2017, №РП15 от 01.02.2017, №РП17 от 02.02.2017, №РП28 от 16.02.2017, № РП38 от 02.03.2017, № РП46 от 15.03.2017, №РП66 от 30.03.2017, №РП68 от 06.04.2017, №РП77 от 14.04.2017, №РП96 от 28.04.2017, №РП105 от 15.05.2017, №РП124 от 02.06.2017, №РП131 от 16.06.2017, №РП136 от 30.06.2017, №РП145 от 13.07.2017, №РП147 от 14.07.2017, №РП156 от 20.07.2017, №РП 165 от 31.07.2017, №РП166 от 03.08.2017, №РП173 от 16.08.2017, №РП180 от 28.08.2017, №РП181 от 31.08.2017, №РП190 от 15.09.2017, №РП198 от 28.09.2017, №РП202 от 29.09.2017, №РП213 от 16.10.2017, №РП228 от 31.10.2017, №РП231 от 02.11.2017, №РП240 от 16.11.2017, №РП257 от 29.11.2017, №РП282 от 15.12.2017, №РП297 от 25.12.2017 – передать в распоряжение ФИО1 

- образцы подписей свидетеля ФИО2. на трех листах; подозреваемой ФИО3 на трех листах; подозреваемой ФИО3 с подражанием подписи ФИО2. на трех листах - хранить в уголовном деле.

От уплаты процессуальных издержек ФИО3 освободить в соответствии с ч. 10 ст. 317 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований, установленных ст. 317 УПК РФ. Разъяснить ФИО3 право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Судья: А.Н. Терещенко